
建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：河北世际德力特色农产品预制菜加工冷

链物流产业基地项目

建设单位(盖章)：河北世际德力食品有限公司

编制日期：二零二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制

























- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河北世际德力特色农产品预制菜加工冷链物流产业基地项目

项目代码 2306-130609-89-01-258514

建设单位联系人 田栓贺 联系方式 18233440088

建设地点 河北省保定市徐水区教育路北，双丰大街西

地理坐标 东经 115度 38分 20.574秒、北纬 39度 2分 55.80秒
[...]
https://zhida.zhihu.com/search?content_id=206481917&content_type=Article&match_order=1&q=%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%8F%8C&zd_token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJpc3MiOiJ6aGlkYV9zZXJ2ZXIiLCJleHAiOjE3NDUxMTcwNDIsInEiOiLnlJ_nianoj4wiLCJ6aGlkYV9zb3VyY2UiOiJlbnRpdHkiLCJjb250ZW50X2lkIjoyMDY0ODE5MTcsImNvbnRlbnRfdHlwZSI6IkFydGljbGUiLCJtYXRjaF9vcmRlciI6MSwiemRfdG9rZW4iOm51bGx9.dLq6beKKJrUEYSBdJNs4Y-kTgeniGxBcwyY0xWM4D70&zhida_source=entity
https://zhida.zhihu.com/search?content_id=206481917&content_type=Article&match_order=1&q=%E6%81%B6%E8%87%AD%E6%B0%94%E4%BD%93&zd_token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJpc3MiOiJ6aGlkYV9zZXJ2ZXIiLCJleHAiOjE3NDUxMTcwNDIsInEiOiLmgbboh63msJTkvZMiLCJ6aGlkYV9zb3VyY2UiOiJlbnRpdHkiLCJjb250ZW50X2lkIjoyMDY0ODE5MTcsImNvbnRlbnRfdHlwZSI6IkFydGljbGUiLCJtYXRjaF9vcmRlciI6MSwiemRfdG9rZW4iOm51bGx9.3AkIy4kh5GmiaEujUHclkKlsP0EX_7ae6HNvQoa58Po&zhida_source=entity


- 43 -

1.4监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820-2017)和《排污单位自行监测技术

指南 食品制造》(HJ 1084—2020)，本项目废气排放自行监测计划见表 4-4。

表 4-4 废气排放自行监测计划一览表

检测点位 检测因子
监测

频率

排放

口

类型

执行排放标准

排气筒 DA001

颗粒物
SO2

林格曼黑度
1次/年 一般

排放

口

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）中表 1燃气锅

炉大气污染物排放限值要求NOx 1次/月

排气筒 DA002

颗粒物
SO2

林格曼黑度
1次/年 一般

排放

口

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）中表 1燃气锅

炉大气污染物排放限值要求NOx 1次/月

排气筒 DA003 氨、硫化氢、

臭气浓度

1次/季
度

一般

排放

口

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值

厂界
氨、硫化氢、

臭气浓度

1次/半
年

/
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂

界标准值

(5) 正常工况下废气达标分析

本项目 2台燃气锅炉产生的烟气各自经 1根不低于 15m高排气筒（高出

200m范围内最高建筑物 3m以上）（DA001、DA002）排放，废气满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB13/5161-2020）中表 1燃气锅炉大气污染物排

放限值要求。污水处理站恶臭气体经处理后经 1根 15m高排气筒（DA003）

排放，废气满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值。

（6）非正常工况下大气环境影响分析

①废气非正常工况污染源源强核算

污水处理站恶臭气体采用“碱液喷淋塔+生物滴滤塔”，如恶臭气体治理

设施发生事故，会导恶臭气体非正常排放。非正常工况持续时间按 4h计。污

染源非正常排放量核算情况见表 4-5。



- 44 -

表 4-5 污染源非正常排放核算表

非正常排

放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓度/
（mg/m3）

单次持续时

间/h
年发生

频次/次

DA003
治理设施故

障

氨 5.7 4 1
硫化氢 0.22 4 1

臭气浓度

（无量纲）
1500 4 1

②废气非正常工况防治措施

如发现恶臭气体异常排放，应立即对恶臭气体治理设施进行检查、维修，

待恶臭气体治理设施恢复正常后，再恢复正常生产工作。企业应加强环保治

理设施日常维护，并做好环保台账记录，采取以上措施后，可最大限度减少

废气非正常排放。

（7）结论

综上所述，项目认真落实各项污染治理措施后，能够实现废气能稳定达

标排放，因此拟建项目废气的排放对周围环境影响不大。

2、水环境影响分析

（1）废水排放情况

扩建项目废水主要为生产废水和生活污水，生产废水主要为锅炉排污水

和软化处理废水、玉米果蔬清洗杀青废水、设备清洗废水。废水总产生量为

625.2m3/d（75696m3/a）。锅炉软化水由锅炉制成蒸汽后直接用于生产加热杀

青用水，锅炉软化水制备废水和锅炉排放污水量按 4%计，该部分锅炉废水产

生量为 4m3/d（480m3/a）。玉米果蔬清洗杀青废水产生量按用水量的 80%计，

则废水产生量为 606.8m3/d（72816m3/a）；厂区地面及设备清洗废水产生量

按用水量的 80%计算，则废水产生量为 8m3/d（960m3/a）。职工生活污水产

生量为 6.4m3/d（1440m3/a）。

扩建项目生活污水经化粪池处理后与生产废水一并排入厂区新建污水处

理站处理。污水处理站为地埋式，设计总处理能力 2500m3/d，由于生产为季

节性生产，加工期为 7-10月，污水处理设备设计 2条处理线，一条处理能力

2500m3/d，一条处理能力 50m3/d，在加工期使用 2500m3/d的污水处理线，处



- 45 -

理生产及生活废水；非加工期使用 50m3/d的污水处理线，处理生活废水。

加工期污水处理工艺采用“固液分离+调节池+气浮+厌氧+好氧+沉淀”

的工艺；非加工期污水处理采用“固液分离+调节池+好氧+沉淀”的工艺。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（2021）》-137蔬菜、菌

类、水果和坚果加工行业系数手册中 1371蔬菜加工行业系数表，化学需氧量

产污系数为 5360克/吨产品，氨氮产污系数为 117克/吨产品，总氮产污系数

为 190克/吨产品，总磷产污系数为 22克/吨产品，由于手册中无 BOD5和 SS

产污系数，因此 BOD5和 SS类比现有厂区污水处理站监测数据 BOD5产生浓

度约为 1600mg/m3，SS产生浓度约为 1000mg/m3，需清洗杀青加工的玉米果

蔬总计 64500吨，经计算，本项目污水各污染物产排情况如下：

表 4-6 项目污水各污染物产排情况一览表

污染物种类 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS pH
污染物产生浓度

(mg/L) 4600 1600 60 162 11 1000 6~8

污染物产生量
(t/a) 345.72 121.11 7.55 12.25 1.42 75.70 /

治

理

措

施

处理能力 2500m3/d
治理工艺 固液分离+调节池+气浮+厌氧+好氧+沉淀

污染物设计

排放浓度
(mg/L)

380 150 20 30 2 150 6~8

《污水综合

排放标准》

（GB8978-1
996）表 4三

级标准

500 300 - - - 400 6~9

徐水污水处

理厂进水水

质要求

≤400 ≤180 ≤30 ≤50 ≤3 ≤200 6~9

污水站出水

口污染物排

放量(t/a)
28.764 11.354 1.514 2.271 0.151 11.354 /

是否为可行

技术
是

废水排放量
(m3/a) 75696

排放去向 排入管网进入徐水污水处理厂进一步处理。

排放规律 间接排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排 编号 DW001



- 46 -

放

口

基

本

情

况

名称 污水处理站废水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 E：115.637450°；N：39.050135°

由上表可知：扩建项目污水处理站设计出水浓度为 COD380mg/L、

BOD5150mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 30mg/L、总磷 2mg/L、SS150mg/L、pH6~8，

污染物排放量分别为 COD28.764t/a、BOD511.354t/a、氨氮 1.514t/a、总氮

2.271t/a、总磷 0.151t/a、SS11.354t/a、pH6~8。各污水污染物排放浓度满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，同时满足徐水污水处理

厂进水水质要求。排放方式为间接排放，排放期间流量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放。本项目废水不直接排入地表水体，对地表水环境影响较

小。

（2）污水处理站可行性分析

项目新建污水处理站，采用“固液分离+调节池+气浮+厌氧+好氧+沉淀”

技术，参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120

—2020）附录 A表 A.1 污水处理可行技术参照表-生产类排污单位废水，项

目采用的废水处理工艺均为其表中推荐的可行技术。扩建项目日最大排水量

625.2m3/d，厂区污水处理站设计处理规模为 2500m3/d，能够完全处理扩建项

目产生的废水。因此，本项目废水排入厂区污水处理站可行。

表 4-7 与水处理通用工序附录 A表 A.1污水处理可行技术参照表对比

废水

类别
可行技术

本项目污水处理

工艺

是否可行

性技术

生 产

类 排

污 单

位 废

水 可

行 技

术

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸

附；

预处理：格栅、

调节、高效溶气

气浮

是

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧

（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2 /O）、序批式活

性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、
移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器

（MBR）、二沉池

生化处理：厌氧、

好氧、二沉池
是

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反

硝化、高级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧

化、超滤、反渗透、电渗析、离子交换。

深度处理及回

用：沉淀
是



- 47 -

（3）依托污水处理厂可行性分析

徐水污水处理厂一期工程采用“粗格栅提升泵+细格栅旋流沉砂池+选菌

池+奥贝尔氧化沟+MBBR 好氧池+二沉池+高效澄清器+砂滤池+紫外线消毒

工艺”处理工艺，采用生物滤池除臭，设计处理规模为 3万 m3/d，设计进水

水质为：pH6~9、COD≤400mg/L、BOD5≤180mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N

≤40mg/L、TP≤3mg/L、TN≤50mg/L，出水水质中 COD、BOD5、NH3-N、

总氮、总磷指标达到《大清河流域水污染物排放标准》（DB13/2795-2018）

重点控制区水污染物排放浓度限值，其他污染物排放指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准浓度限值要求（即 CO

D≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤1.5（2.5）mg/L、总氮

≤15mg/L、总磷≤0.3mg/L）。

本项目污水处理站出水水质能够满足徐水污水处理厂进水水质要求，扩

建项目污水排放量 625.2m3/d；现有目污水处理站出水与扩建项目污水处理站

出水共用同一个排水口排入污水管网，根据现有环评手续可知，现有项目污

水日最大排放量为 695.97m3/d；因此，待扩建项目建设完成后，全厂污水日

最大排放量为 1321.17m3/d。徐水污水处理厂一期工程位于徐水区崔庄镇北贺

寿营村北，设计处理规模为 3万 m3/d，现状实际处理规模为 2.67万 m3/d，接

收本厂污水后，徐水污水处理厂处理规模约为 2.80万 m3/d，能够完全接纳本

项目产生的污水。

综上所述，企业废水排入徐水污水处理厂可行。

(4)非正常工况影响分析

污水处理设施异常情况下的排水，如无法满足排放标准要求时，不应直

接排放，待废水处理设施恢复正常运行后方可排放。污水处理站非正常情况

排放的，须在故障期间对主要污染物进行采样监测，采用实测法核定实际排

放量。

本项目污水处理设施异常情况下应立即停止生产，待污水处理站恢复正

常后将不达标废水处理达标后再进行排放，因此污水处理设施非正常工况下



- 48 -

不会对环境产生不利影响。

(5)水环境监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)和参照《排污单位

自行监测技术指南 食品制造》(HJ 1084—2020)，建设单位应开展自行监测活

动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测。

本项目废水自行环境监测计划见下表。

表 4-8 废水自行监测计划表

污染源类别 监测位置 监测因子 监测周期

污水处理站 污水排放口
pH、COD、SS、氨氮、总
氮、总磷、五日生化需氧量

1次/半年

3、声环境影响分析

（1）噪声源强分析：项目噪声源主要为各生产设备、水泵等，噪声源强

在 65~80dB(A)之间。采取选用低噪声设备、设置基础减振措施，主要生产设

备噪声源强如下：

表 4-9 项目主要噪声源参数一览表

序
号

建
筑
物
名
称

声源
名称

声源
源强 声源

控制
措施

空间相对位置/m 室内
边界
声级
/dB(A)

运
行
时
段

建筑
物插
入损
失

/dB(A)

建筑
物外
噪声

声功率
级

/dB(A)
X Y Z

1

生
产
车
间

冷库制冷
系统 1 65

设备置
于生产
车间内
＋基础
减振

109 138 1 43

昼
夜
连
续

20

17

2 冷库制冷
系统 2 65 96 68 1 43 17

3 玉米生产
线 1 65 143 183 1 48 22

4 玉米生产
线 2 80 113 187 1 48 22

5 玉米生产
线 3 80 85 194 1 48 22

6 真空生产
线 1 70 85 17 1 48 22

7 真空生产
线 2 70 107 12 1 48 22